
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Новичихинская средняя общеобразовательная школа» 

Новичихинского района Алтайского края 

659730 Алтайский край Новичихинский район с. Новичиха ул. Ленинская 5, 

Телефон:8(385)55-22-1-59, schoolnov@mail.ru, novschool@edu22.ru 
 

ПРИКАЗ  
 

31 августа 2023г.                                                                                        №225/8-р 
 

с. Новичиха 

Об утверждении плана работы центра образования «Точка роста»  

на базе МБОУ «Новичихинская СОШ» 

 

В соответствии с приказом МБОУ «Новичихинская СОШ» от 

20.04.2022г. № 112-р «О создании центра образования «Точка роста» 

естественно- научной и технологической направленности», для обеспечения 

развития у обучающихся естественно-научной, информационной 

грамотности, формирования навыков проектно-исследовательской 

деятельности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План учебно-воспитательных, социокультурных, 

внеурочных и методических мероприятий Центра образования 

естественно-научного и технологического профилей «Точка роста» на 

базе МБОУ «Новичихинская СОШ» на 2023-2024 учебный год 

(приложение 1). 

2. Утвердить учебный план Центра образования естественно-научного 

и технологического профилей «Точка роста» на базе МБОУ 

«Новичихинская СОШ» на 2023-2024 учебный год (приложение 2). 

3. Руководителю центра образования «Точка роста» Коншу Е.А., 

педагогу-организатору Кротовой Т.А. обеспечить работу центра 

согласно плану. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                               Е.Ю. Левшина 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №225/8-р от 31.08.2023г. 
 

План учебно-воспитательных, социокультурных, внеурочных и 

методических мероприятий Центра образования естественно-научного и 

технологического профилей «Точка роста»  

на базе МБОУ «Новичихинская СОШ» 

на 2023-2024 учебный год 
№ Наименование 

мероприятия 

Краткое 

содержание 

мероприятия 

Категория 

участников 

Сроки 

проведе

ния 

Ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

Организационные мероприятия 

1 Организация системы 

урочной и 

внеурочной 

деятельности с 

учетом 

использования 

инфраструктуры 

Центра 

Утверждение 

учебного плана, 

рабочих 

программ, 

программ 

внеурочной 

деятельности, 

расписания 

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 

Август- 

сентябрь 

2023г. 

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 

2 Знакомство с 

правилами поведения 

в кабинете 

Инструктаж по 

технике 

безопасности 

Педагоги 

центра 

Сентябр

ь 2023г. 

Педагоги 

центра 

3 Анкетирование детей 

и родителей для 

определения уровня 

удовлетворенности 

работой Центра 

Анкетирование  Педагог-

организатор 

Май 

2024г. 

Педагог-

организатор 

Учебно-воспитательные мероприятия 

4 Реализация основных 

образовательных 

программ учебных 

предметов «Физика», 

«Химия», «Биология» 

Проведение 

уроков с 

использованием 

лабораторного 

оборудования 

Обучающиеся 

Педагоги 

центра 

в 

течение 

учебног

о года 

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 

Педагоги 

центра 

5 «Фестиваль 

проектов» для 

учащихся 5-9-х, 11 

классов 

Презентация 

проектов 

обучающихся  

Обучающиеся 

5-9 классов 

Февраль 

2023 г. 

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 

Педагоги 

центра  

6 Научно-практическая 

конференция  

Подготовка и 

представление 

конкурсных 

работ 

Обучающиеся 

5-11 классов 

Март 

2023 г. 

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 

Педагоги 

центра 

7 Предметная неделя 

МО естественных 

наук 

Тематические 

мероприятия по 

плану МО 

Сотрудники 

центра, 

обучающиеся 

5-11 классов 

Февраль   

2023 г.  

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 



Педагоги 

центра 

8 Организация участия 

обучающихся в НПК 

муниципального, 

районного и 

регионального 

уровней 

Подготовка и 

представление 

конкурсных 

работ  

Обучающиеся 

7- 11 классов 

в 

течение 

учебног

о года 

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 

Педагоги 

центра 

Методические мероприятия 

9 Участие педагогов 

Центра в семинарах, 

вебинарах различного 

уровня 

Обучение сотрудники 

Центра 

в 

течение 

учебног

о года 

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 

Педагоги 

центра 

10 Методические 

совещания  

Обучение, 

принятие 

решений, обмен 

опытом 

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 

Педагоги 

центра 

Не реже 

одного 

раза в 

четверть 

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 

Педагоги 

центра 

11 Педагогический совет  Отчет о работе 

Центра, итоги 

работы Центра 

Педагогическ

ий коллектив 

Октябрь 

2023г 

Июнь 

2024 г. 

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 

Педагоги 

центра 

Внеурочные мероприятия 

13 Экскурсия в Центр 

«Точка роста» для 

обучающихся 

начальной школы 

Экскурсия Обучающиеся 

1-2 классов 

в 

течение 

учебног

о года 

Педагоги 

центра 

14 День науки в Точке 

роста 

Демонстрация 

обучающимся 

навыков работы 

с современным 

оборудованием 

5-11 классы Февраль 

2023 г. 

Руководитель 

Центра 

Педагог-

организатор 

Педагоги 

центра 

15 Организация и 

проведение 

школьного и 

муниципального 

этапов ВсОШ по 

предметам 

естественно-научного 

цикла и технологии 

олимпиада Обучающиеся 

5- 11 классов 

октябрь

–январь 

Педагоги 

Центра  

16 Организация участия 

обучающихся в 

пригласительном 

этапе дистанционной 

олимпиады «Сириус» 

по предметам 

олимпиада Обучающиеся 

7- 11 классов 

Сентябр

ь-

октябрь 

2023 г. 

Педагоги 

Центра и 

школы 



естественно-научного 

цикла 

17 Подготовка к  

конкурсам научных 

работ 

Подготовка и 

представление 

конкурсных 

работ 

Обучающиеся 

7- 11 классов 

в 

течение 

учебног

о года 

Педагоги 

центра 

18 Реализация программ 

внеурочной 

деятельности, 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

Решение 

практических 

задач по физике, 

решение 

практических 

задач по химии, 

решение 

практических 

задач по 

биологии 

Обучающиеся 

5- 11 классов 

в 

течение 

учебног

о года 

Педагоги 

центра 

19 Вовлечение 

обучающихся в 

проектно-

исследовательскую 

деятельность 

Организация 

работы над 

проектами 

Обучающиеся 

5- 11 классов 

в 

течение 

учебног

о года 

Педагоги 

центра 

Социокультурные мероприятия 

20 Освещение 

деятельности Центра 

через сайт школы, 

СМИ, социальные 

сети 

Информационно

е сопровождение 

Обучающиеся

, родители, 

педагоги 

в 

течение 

учебног

о года 

Педагог- 

организатор 

21 Представление 

информации о 

Центре на 

общешкольном 

родительском 

собрании «Точка 

роста- росток в 

будущее» 

Информационно

е сопровождение 

Родители, 

педагоги 

Май 

2024 

Руководитель 

Центра 

Педагог- 

организатор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



к приказу №225/8-р от 31.08.2023г. 

 

Учебный план 

Центра образования «Точка роста» 

МБОУ «Новичихинская СОШ» 
Предметная 

область 

Учебные 

предметы 

Кол-во часов в неделю/год 

Классы  

III-

IV 

V VI VII VIII IX X XI 

 АБ АБ АБ АБ АБ 
  

Естественные 

науки 

Физика    2/68 2/68 3/102 2/68 2/68 

Химия     2/68 2/68 1/34 1/34 

Биология  1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 1/ 34 1/34 

 Элективные/учебные курсы 

Наименование  

Элективный курс 

«Практическая биология» 
       2 пол 

1/17 

Элективный курс 

«Практическая химия» 
      1/34 1/34 

Элективный курс 

«Практическая физика» 
       1/34 

Учебный курс «В мире 

химии» 
    1/34    

Внеурочная деятельность 

«Растения Новичихинского 

района» 

  2/68     

«Химический калейдоскоп»     2/68    

«Химия легко и просто» 
 

     2/68   

«Знатоки химии»       2/68 

Индивидуальный проект      1/34 1/34  

«Физика в экспериментах»     1/34 2/68   

«Занимательная 

микроскопия» 

1/34        

«Экологический мониторинг» 
 

 1/34       

«Экспериментальная 

медицина» 

     1/34   

«Робототехника»   0/2 

34 

    

«Экспериментальная общая 

биология» 

      1/34 

Дополнительное образование 

Школьное лесничество «Лес- 

наше богатство» 

  1/34      

 


		2023-10-02T14:16:12+0700
	Левшина Елена Юрьевна




